平成 26 年 8 月 7 日

各    位

会 社 名  丸一鋼管株式会社

代 表 者 名 代表取締役会長兼 CEO 鈴木博之

(コード番号 5463 東証 第 1 部)

問 合 せ 先  執行役員社長室長 竹内 健

（TEL．06－6531－0102）

メキシコにおける自動車部品向け鋼管加工事業開始に関するお知らせ

当社の国内子会社である(株)アルファメタル(以下アルファメタル)と米国子会社の MKK

USA INC.(以下 MKK USA)及びメキシコ子会社の Maruichimex S.A. de C.V.(以下 MMX)は

メキシコ合衆国において、共同出資による自動車部品用鋼管加工事業を開始することにい

たしましたので、お知らせいたします。

記

1． 設立の目的

北南米地区の自動車生産基地として注目を集め、日系自動車メーカーが進出している

メキシコ/Aguascalientes 州にて、昨年 4 月より MMX 社が自動車部品向け鋼管製造を開

始しておりますが、今回、現地日系自動車部品メーカーからの強い要望により、自動車部

品用鋼管の二次加工事業を開始するため、日本にて部品加工事業に豊富な経験を持つ

アルファメタル社が主体となって現地法人を設立いたしました。

同州にはすでに日系自動車メーカーが進出し工場拡張を行い、近隣の Guanajuato 州

でも日系自動車メーカー2 社が新工場を稼働しており、今後日系自動車部品メーカーの

進出も期待されます。

当グループは、日本国内及び中国・インド・インドネシア・米国での自動車用鋼管の製

造及び自動車部品向け鋼管の加工事業の豊富な経験を生かし、高品質の製品を現地生

産し、ユーザーの原材料現地調達ニーズに応えていく所存です。

2． 新会社の概要

① 会社名 ：Aｌphametal Mexico S.A. de C.V.(以下 Alphamex).

② 所在地 ：Municipio De Tempezala 112, Parque Industrial Del Valle De

Aguascalientes, San Francisco De Los Rome,

           Aguascalientes, MEXICO.  C.P.20358

③ 出資者 ：アルファメタル:50%、MKK USA:25%、MMX：25%

④ 代表者 ：社長 添田 篤靖（アルファメタル派遣）

⑤ 事業内容：メキシコ国内外の自動車部品メーカー向け鋼管加工事業

⑥ 資本金：MX$１３百万（約 US$1 百万）

⑦ 工場：約 1,400 ㎡

⑧ 設備概要：プレス機３台、ベンダー機２台、切断面取り機１台等

⑨ 従業員数：約１５名

⑩ 生産開始：2014 年 8 月

３．親会社の概要

１）アルファメタル社

   ①会社名：(株)アルファメタル

   ②所在地：福岡県宮若市稲光 850

   ③資本金：3 億円

   ④株主：丸一鋼管ｸﾞﾙｰﾌﾟ：93.5%、その他：6.5%

   ⑤代表者：社長 高橋和勇

   ⑥事業内容：自動車部品及び太陽光発電架台等の製作販売

   ⑦従業員：140 名

   ⑧売上高(2014/3 期)：46 億円

２)MMX 社

① 会社名：Maruichimex S.A. de C.V.

② 代表者：社長 森田 渉

③ 所在地：Mexico 合衆国 Aguascalientes 州 San Francisco 工業団地

④ 設立年月日：2012 年 1 月（２０１３年４月稼働）

⑤ 資本金：MX$270.8 百万(約 US$20.8 百万)

⑥ 株主：丸一鋼管グループ：60%、伊藤忠丸紅鉄鋼グループ：20%、豊田通商：20%

⑦ 事業内容：鋼管類の製造・販売

３）MKK USA 社

   ① 会社名：MKK USA INC.

   ② 代表者：社長 鈴木 博之(丸一鋼管 会長兼 CEO 兼任)

   ③ 所在地：米国 Delaware 州

   ④ 設立：2008 年 3 月 7 日

   ⑤ 資本金：US$113 百万

   ⑥ 事業内容：持株会社

４．今後の見通し

当社の連結業績に与える影響は軽微でございます。

以上